
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  347 DEL 31/03/2023 

SETTORE  5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI  

UFFICIO               AREA - PROGETTAZIONE LAVORI 

NR. SETTORIALE  112  

 

 

 
 

OGGETTO: PNRR (PINQUA) LOTTO 2 - AFFIDAMENTO INCARICO A PROFESSIONISTI 

ESTERNI PER LA RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI 

PARCO DI LEVANTE E VIA DON MINZONI. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PNRR   M5C212.3 Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQuA) 

RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PARCO DI LEVANTE E VIA DON MINZONI. 

AFFIDAMENTO INCARICO A PROFESSIONISTI ESTERNI PER LA PROGETTAZIONE 

DELL’OPERA, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE NONCHE’ VALUTAZIONE DELLO STATO VEGETATIVO DELLE SPECIE ARBOREE 

ED ARBUSTIVE ESISTENTI. CUP C57H21000260005.  

 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

• la proposta di determinazione 387 del 24/03/2023, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

          IL DIRIGENTE 

          Domenico Satalino 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 387 del 24/03/2023 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Antonella Fatone 

 

  

 

 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

- Il progetto di fattibilità tecnico economica degli interventi di “riqualificazione e 

rifunzionalizzazione del Parco di Levante e di Via Don Minzoni”, per un importo complessivo di € 

2.350.000,00, veniva approvato, in prima analisi, già il 04/03/2021 con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 24; 

- Con la sopra citata Deliberazione di Giunta, il Comune di Molfetta aderiva alla proposta 

“Nuova Ecologia dell’abitare- Riqualificazione dei paesaggi naturali urbani per le comunità” che 

la Città Metropolitana di Bari avrebbe poi candidato al PINQUA - Programma Innovativo 

Nazionale per la Qualità dell’Abitare, di cui all’art. 1 comma 437 L 160/2019; 

- Il quadro economico di progetto prevedeva un unico importo lavori, pari ad € 

1.945.300,91, al netto di Iva e delle somme a disposizione per la stazione appaltante, 

comprensivo degli interventi relativi sia al Parco di Levante che a Via Don Minzoni, per un 

importo complessivo pari ad € 2.350.000,00; 

- Dopo l’approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - P.N.R.R. - il Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, con decreto prot. n. 383 del 07/10/2021, approvava e 

successivamente pubblicava, in data 4/11/2021, l’elenco delle proposte ammesse al 

finanziamento tra le quali risultava ammessa la proposta “ID PINQUA 488” presentata dalla Città 

Metropolitana di Bari, quale soggetto proponente, comprendente la proposta presentata dal 

Comune di Molfetta per l’attuazione dell’intervento “RIQUALIFICAZIONE E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PARCO DI LEVANTE E VIA DON MINZONI (ID INTERVENTO 1860 CUP 

C57H21000260005)”, per un importo complessivo di € 2.350.000,00 di cui 2.050.000,00 

finanziati con fondi PNRR e 300.000,00 con fondi a valere sul Bilancio dell’Ente; 

- Successivamente, per ottenere l’assegnazione del contributo dovuto al caro materiali, 

normato con il DPCM del 28/07/2022, il Comune di Molfetta, avendo già a disposizione il 

progetto esecutivo del Parco di Levante, approvato con DG 148 del 17/07/2020, ha ritenuto 

opportuno dividere il progetto in due lotti così distinti: 

-Lotto 1 “riqualificazione e rifunzionalizzazione del Parco di Levante” di importo complessivo pari ad 

€ 912.000,00 cui € 629.041,00 per importo lavori, € 5.425,72 per oo.ss. e € 277.533,28 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione, 

-Lotto 2 “riqualificazione e rifunzionalizzazione di Via Don Minzoni” di importo complessivo pari ad 

€ 1.195.100,19 di cui € 1.146.000,00 per lavori, compreso oo.ss. ed € 349.100,19 per somme a 



disposizione della Stazione Appaltante, così come desunto dal quadro economico che di seguito 

si riporta: 

 

Ritenuto opportuno, stante il cronoprogramma approvato dalla CMB e la mole di lavoro già affidata 

all’organico dell’Ente, avvalersi di specifiche professionalità esterne per la redazione del progetto 

esecutivo architettonico e degli impianti, degli elaborati della sicurezza, dell’analisi dello stato vegetativo 

delle specie arboree ed arbustive ed alberature ad alto fusto propedeutica alla progettazione; 

Dato atto che, per il calcolo al lordo dei corrispettivi è stato utilizzato il DM del 17/06/2016 e sono stati 

stimati, pertanto, i seguenti importi:  

- € 6.406,00 + Iva ed oneri per il rilievo e il rilievo dei sotto-servizi;  

- € 4.585,00 + Iva ed oneri per la redazione della relazione specialistica agronomo-botanica; 

- € 16.811,00 + Iva ed oneri per la redazione del progetto esecutivo architettonico;  

- € 17.965,00 + Iva ed oneri per la redazione del progetto esecutivo degli impianti elettrico idrico e 

riciclo acque piovane; 

- € 21.911,00 + Iva ed oneri per il Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione lavori; 

gli importi stimati, pur cumulati, sono inferiori ad € 139.000,00 e pertanto è applicabile, per 

l’affidamento degli incarichi sopra indicati, la lettera a) del comma 2 dell’art. 1 del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120 e così come 

sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, che fino al 30.06.2023 

consente l’affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 

nel rispetto del principio di rotazione;  

In data 28/02/2023 si trasmetteva richiesta di offerta economica ai seguenti professionisti, tutti iscritti 

all’Albo Comunale: 

 



- per l’esecuzione dei rilievi il geometra Andrea De Candia, CF: DCNNDR79R02A662B/P.IVA 

05947620729, pec andrea.decandia@geopec.it, (prot. n. 17137/203) 

 

- per la redazione della relazione agronomo-botanica, il dott. Ignazio Cirillo CF: 

CRLGNZ59A01F284X, pec cirilloi@pec.it (prot. n. 17146 e successivo prot 20054 del 

10/03/2023); 

 

- per la progettazione esecutiva architettonica l’Architetto Alberto Maria Ficele CF: 

FCLLRT87D30L109W/P.IVA 07490450728, iscritto all’ordine degli architetti di Bari al n. 

3250, pec albertomariaficelearchitetto@archiworldpec.it, (prot. n. 17142); 

 

- per la progettazione esecutiva degli impianti l’Ingegnere Mauro Annese CF: 

NNSMRA75D19F284N/P.IVA 3204853693 iscritto all’ordine degli ingegneri di Bari n. 

7669,pec mauro.annese7669@pec.ordingbari.it (prot. n. 17136) 

 

- per il coordinamento della sicurezza l’Ing Andrea Barile CF: BRLNDR83C08L109G/P.IVA 

0668855072, pec andrea.barile@pec.ordingbari.it  iscritto all’ordine degli ingegneri di Bari 

al n. 8530 , (prot. n. 17150); 

 

ognuno dei quali comunicava la propria disponibilità all’ espletamento dei servizi di che trattasi. 

Ritenuti congrui gli importi offerti dai singoli professionisti, come di seguito indicati, 

 

•Geom. Andrea de Candia  

Incarico: rilievo  

Importo: € 5.441,40 + IVA ed oneri (cfr prot. 19724 del09/03/2023) 

CIG: 97308138E9 

 

•Dott. Ignazio Cirillo  

Incarico: redazione della relazione agronomo-botanica 

Importo: € 4.355,75 + IVA ed oneri (cfr prot. 21115 del 14/03/2023) 

CIG: 97310994EE 

 

•Arch. Maria Alberto Ficele  

Incarico: progettazione esecutiva architettonica  

Importo: € 15.213,95 + IVA ed oneri (cfr prot. 23196 del 03/03/2023) 

CIG: 9731765A86 

 

•Ing. Mauro Annese  

Incarico: progettazione esecutiva degli impianti 

Importo: € 16.168,50 + IVA ed oneri (cfr prot. 18371 del 06/03/2023) 

CIG: 9731829F55 

 

•Ing. Andrea Barile  

Incarico: Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione lavori, verifica della 

corrispondenza fra la documentazione acquisita e il giornale dei lavori nonché supporto al 

RUP per gli aggiornamenti in materia di sicurezza”; 

Importo: € 19.719,90 + Iva ed oneri (cfr prot. 21115 del 03/03/2023) 

CIG: 9731926F61 



 

Per i quali si riporta la seguente tabella di sintesi: 

VISTI: 

Il D. Lgs. n. 50/2016 come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 56/2017  

- Il T.U.E.E.L.L. 267 del 18.08.2000; 

- Lo Statuto Comunale; 

-L'Albo Comunale dei Professionisti 

- il Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 

n.267/2000 e smi. 

DETERMINA 

per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato di: 

1. Approvare la spesa di € 60.899,50 oltre iva ed oneri, per complessivi € 77.269,29, per 

l’affidamento dei servizi tecnici riguardanti la progettazione esecutiva, compreso le relazioni 

specialistiche, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione nonche’ la valutazione dello stato vegetativo delle specie arboree ed arbustive 

esistenti pe i lavori di “riqualificazione e rifunzionalizzazione di parco di levante e via don 

minzoni ”; 

2. Affidare, ai tecnici elencati di seguito secondo i compensi a ciascuno spettanti e i relativi 

CIG assegnati 

•Geom. Andrea de Candia CF: DCNNDR79R02A662B/P.IVA 05947620729,  

pec andrea.decandia@geopec.it 

Incarico: rilievo  

Importo: € 5.441,40 + IVA ed oneri; 

CIG: 97308138E9 

 

•Dott. Ignazio Cirillo CF: CRLGNZ59A01F284X 

pec cirilloi@pec.it 

Incarico: redazione della relazione agronomo-botanica 

Importo: € 4.355,75 + IVA ed oneri 

CIG: 97310994EE 

 

•Arch. Maria Alberto Ficele CF: FCLLRT87D30L109W/P.IVA 07490450728 

pec albertomariaficelearchitetto@archiworldpec.it 

Incarico: progettazione esecutiva  architettonica 

Importo: € 15.213,95 + IVA ed oneri 



CIG: 9731765A86 

•Ing. Mauro Annese CF: NNSMRA75D19F284N/P.IVA 3204853693 

pec mauro.annese7669@pec.ordingbari.it 

Incarico: progettazione esecutiva degli impianti 

Importo: € 16.168,50 + IVA ed oneri 

CIG: 9731829F55 

 

•Ing. Andrea Barile CF: BRLNDR83C08L109G/P.IVA 0668855072, 

pec andrea.barile@pec.ordingbari.it 

Incarico: Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione lavori, verifica della 

corrispondenza fra la documentazione acquisita e il giornale dei lavori nonché supporto al 

RUP per gli aggiornamenti in materia di sicurezza”; 

Importo: € 19.719,90 + Iva ed oneri 

CIG: 9731926F61 

3. Ridurre di € 77.269,29 il capitolo di spesa 55808, impegno 907-0, esercizio provvisorio 

2023/2025, esigibilità 2023; 

4. Sub.impegnare la spesa di € 77.269,29 al cap. di spesa 55808, Esercizio provvisorio 

2023/2025, Esigibilità 2023; 

5. Disporre che, per ognuno dei professionisti incaricati, si procederà alla liquidazione del 

compenso mediante “atto di liquidazione tecnico-contabile” su presentazione di regolare fattura 

elettronica emessa da ognuno dei professionisti riportante il CIG di riferimento, previa 

esecuzione dei prescritti adempimenti; 

6. Precisare che sulla relativa fattura elettronica, oltre al CIG, dovranno essere indicati: 

Denominazione dell’Ente: Comune di Molfetta; 

Partita IVA dell’Ente: 00306180720; 

Sede: Via Martiri di Via Fani n. 2/B; 

Nome dell’Ufficio: Lavori Pubblici; 

Codice Univoco Ufficio: XWSYMT; 

P.E.C.: lavori.pubblici@cert.comune.molfetta.ba.it; 

Descrizione: Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'abitare – PNRR M5C2I2.3.1 

“Riqualificazione e rifunzionalizzazione di Parco di Levante e Via Don Minzoni" - 

CUP:C57H21000260005 – Via Don Minzoni (Lotto 2). 

7. Stabilire che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art.32 comma 14 del 

d.lgs.50/2016, mediante scrittura privata sottoscritta digitalmente, e corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata, del contratto compilato sulla base del modello predisposto insieme con 

l’Ufficio Contratti, agli atti, previa verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

Codice; 

8. Stabilire che, in caso di successivi accertamenti del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, il contratto si risolverà di diritto, ed il corrispettivo pattuito sarà versato solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, fatta salva la possibilità, 

per l’Ente, di applicare una penale nella misura del 10% del valore del contratto 

9. Demandare all’Ufficio Appalti e Contratti gli adempimenti di natura contrattuale per 

ogni singolo professionista; 

10. Dare atto che Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico Direttivo Arch. 

Antonella Fatone – V Settore Lavori Pubblici; 



11. Dare Atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione dovranno 

seguire gli atti e le operazioni ex lege e il presente provvedimento deve essere pubblicato ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, della L. 190/2012 e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

12.  Dare Atto, infine, che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi 

del D.Lgs. nr. 196/2993 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le 

modifiche introdotte dal D.Lgs. 101/2018 e del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR) Il presente 

documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Satalino Domenico in data 28/03/2023



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI nr.112 del 28/03/2023

31/03/2023Data: Importo: 77.269,29

Oggetto: PNRR (PINQUA) LOTTO 2 - AFFIDAMENTO INCARICO A PROFESSIONISTI ESTERNI PER LA RIQUALIFICAZIONE E
RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PARCO DI LEVANTE E VIA DON MINZONI.

Bilancio
Anno: 2023

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.489.552,86

1.412.283,57

77.269,29

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 55808

Oggetto: Riqualificazione e rifunzionalizzazione Parco di Levante e Via Don
Minzoni - PNRR euro  2.050.000,00 M5 C2 INV 2.3 - CUP
C57H21000260005 - Cap. Entrata 1486

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2023 907/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 907/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Impegno: 2023 907/0 Data: 14/03/2023 Importo: 1.489.552,86

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 MOLFETTA li, 31/03/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

387

PNRR (PINQUA) LOTTO 2 - AFFIDAMENTO INCARICO A PROFESSIONISTI ESTERNI PER LA
RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PARCO DI LEVANTE E VIA DON MINZONI.

2023

AREA - PROGETTAZIONE LAVORI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 112 Nr. adozione generale: 347
28/03/2023Data adozione:

31/03/2023Data

FAVOREVOLE

Dott Mauro de Gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 31/03/2023


